
 
 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

                                                                                                           
 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ 

ИЗДАНИЙ 
 

Факультет судебных экспертиз и права в 

строительстве и на транспорте 

 

Выпуск 2 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2025 



2 
 

Содержание 

 

Кафедра Правоведения                                                                                        3 

Кафедра Правового регулирования градостроительной деятельности и 

транспорта                                                                                                              5 

Кафедра Судебных экспертиз                                                                             6 

Именной указатель                                                                                              12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Кафедра Правоведения 

 

1. Воронкова, И. В. История государства и права зарубежных стран : практикум / И. В. 

Воронкова, С. Н. Туманов. — 2-е изд. — Саратов : Издательство Саратовской 

государственной юридической академии, 2024. — 96 c. — ISBN 978-5-7924-2057-1. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/151655.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

В практикуме собраны казусы по программе учебной 

дисциплины «История государства и права зарубежных 

стран». Издание способствует углубленному изучению 

данной дисциплины, исследованию основных правовых 

источников и формированию способности применять 

полученные теоретические знания на практике. 

 

 

 

 

 

 

2. История государства и права России: в вопросах и ответах : учебное пособие / С. В. 

Ворошилова, А. А. Васильев, В. Ю. Соловьёв [и др.] ; под редакцией С. В. Ворошиловой. 

— 2-е изд. — Саратов : Издательство Саратовской государственной юридической 

академии, 2024. — 256 c. — ISBN 978-5-7924-2063-2. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/151654.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

 В настоящем учебном пособии излагается история 

становления и развития государства и права России, 

типов и форм государства и права, политических и 

правовых институтов. Максимально информативное, но 

вместе с тем краткое и удобное для использования оно 

может служить базой для подготовки к экзамену по 

истории государства и права России. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/151655.html
https://www.iprbookshop.ru/151654.html


4 
 

3. История России (Новое время) : учебное пособие / В. В. Боярченков, Н. Н. Крючков, В. 

А. Пылькин [и др.]. — Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 

2024. — 132 c. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/150304.html (дата обращения: 03.07.2025). — 

Режим доступа: для авторизированных пользователей. 

 В хронологической последовательности 

рассматриваются основные события и явления 

отечественной истории в период с начала XVII в. до 1914 

г. Пособие включает в себя семь тем, содержатся вопросы 

для повторения, список литературы. Предназначено для 

бакалавров, изучающих курс «История». 

 

 

 

 

 

 

4. Кулапов, В. Л. Теория государства и права : учебник / В. Л. Кулапов, Р. А. Осипов. — 

Саратов : Издательство Саратовской государственной юридической академии, 2024. — 496 

c. — ISBN 978-5-7924-2069-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/151694.html (дата обращения: 

03.07.2025). — Режим доступа: для авторизированных пользователей. 

Учебник подготовлен на основе действующих стандартов 

высшего юридического образования и программ для вузов 

соответствующего профиля с учетом современных 

достижений отечественной и зарубежной юридической 

науки. Наряду с традиционными вопросами в нем 

рассматриваются статика и динамика права, 

поднормативное правовое регулирование, отражены 

реалии и перспективы дальнейшего развития политико-

правовой системы российского общества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/150304.html
https://www.iprbookshop.ru/151694.html


5 
 

5. Муниципальное право Российской Федерации : учебное пособие / Д. В. Абакумов, В. В. 

Аржанов, Т. А. Герасимова [и др.] ; под редакцией А. В. Колесникова. — Саратов : 

Издательство Саратовской государственной юридической академии, 2024. — 308 c. — 

ISBN 978-5-7924-2054-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/151666.html (дата обращения: 

03.07.2025). — Режим доступа: для авторизированных пользователей. 

 Учебное пособие посвящено правовой стороне 

осуществления муниципальной власти. В нем в доступной 

форме разъяснены смысл и порядок применения правовых 

норм, закрепленных в различных отраслевых нормативных 

правовых актах, составляющих в совокупности 

комплексную отрасль муниципального права и 

регулирующих процессы местного самоуправления. На 

простом профессиональном сленге объясняется 

соотношение норм, темпоральных и иных коллизий в 

нормативных правовых актах одинакового уровня 

правового регулирования. На основе правовых норм 

сформулированы теоретические конструкции и 

классификации для более удобного усвоения материала. 

 

Кафедра Правового регулирования градостроительной деятельности и 

транспорта 

6. Афанасьевская, А. В. Жилищное право : практикум / А. В. Афанасьевская, Ю. А. Зайцева, 

Л. Ю. Рамзаева. — Саратов : Издательство Саратовской государственной юридической 

академии, 2024. — 72 c. — ISBN 978-5-7924-2042-7. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/151649.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

Практикум содержит планы проведения практических 

занятий по жилищному праву, задачи, список необходимых 

нормативных актов и литературы. Задачи основаны на 

конкретных делах из судебной практики. Материал 

составлен с учетом действующего законодательства по 

состоянию на 1 июня 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/151666.html
https://www.iprbookshop.ru/151649.html


6 
 

7. Земельное право : практикум / Е. Ю. Чмыхало, Т. В. Волкова, С. Ю. Королёв [и др.]. — 

Саратов : Издательство Саратовской государственной юридической академии, 2024. — 131 

c. — ISBN 978-5-7924-2050-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/151651.html (дата обращения: 

03.07.2025). — Режим доступа: для авторизированных пользователей. 

 Практикум включает задачи и список основных 

нормативных правовых актов по учебной дисциплине 

«Земельное право»; подготовлен в соответствии с 

требованиями программы курса «Земельное право». Задачи 

составлены на основе анализа практики применения 

земельного законодательства специально 

уполномоченными государственными органами в сфере 

управления земельными ресурсами, судами и 

арбитражными судами, прокуратурой. 

 

 

 

 

Кафедра Судебных экспертиз 

8. Актуальные проблемы уголовного процесса : монография / А. В. Смирнов, Е. В. Брянская, 

В. А. Абаканова, Е. Г. Шадрина. — Санкт-Петербург : Издательство РГПУ им. А. И. 

Герцена, 2024. — 140 c. — ISBN 978-5-8064-3451-8. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/152252.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

Монография посвящена теме судебных доказательств, 

которые рассматриваются с точки зрения актуальных и 

сложных проблем их правопонимания и практического 

применения. Исследованы ключевые понятия судебных 

доказательств; вопрос о достоверности и вероятности в 

доказывании, о его соотношении с формальными 

средствами, используемыми в данной сфере; алгоритмы 

оценки доказательств судом; стандарты доказанности в 

уголовном процессе в единстве с процессом распределения 

бремени доказывания; роль и значение оперативно-

розыскной деятельности для последующего процесса 

доказывания; программирование и алгоритмизация 

организации расследования на основе ситуационного 

анализа; ситуационный метод, используемый в процессе 

расследования, учитывающий специфику 

криминалистической ситуации. 

 

https://www.iprbookshop.ru/151651.html
https://www.iprbookshop.ru/152252.html


7 
 

9. Богданов, А. А. Пожарно-техническая экспертиза. Методика установления очага пожара 

: учебное пособие / А. А. Богданов, Е. В. Чернушевич. — Железногорск : Сибирская 

пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России, 2025. — 85 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/149792.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

  Учебное пособие включает в себя краткие теоретические 

основы и разработки практических работ для учебной 

дисциплины «Пожарно-техническая экспертиза». В 

работе кратко изложена методика проведения 

практических экспертных исследований и технические 

средства, используемые в установлении очага пожара. 

 

 

 

 

 

 

10. Вилкова, Т. Ю.  Уголовный процесс. Принцип гласности уголовного судопроизводства 

: учебник для вузов / Т. Ю. Вилкова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 

277 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-19914-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/557324 (дата 

обращения: 03.07.2025). 

 В курсе проведен анализ правовых основ, содержания и 

гарантий гласности в российском уголовном процессе с 

1864 года по настоящее время. Рассмотрено развитие 

научных представлений о гласности как о принципе 

уголовного судопроизводства. Уникальный характер 

данной работе придает проведенное автором масштабное 

сравнительно-правовое исследование: по вопросам 

гласности уголовного судопроизводства проанализировано 

законодательство 193 государств, входящих в ООН, 

приведены малоизвестные примеры из отечественной 

судебной практики различных исторических периодов. 

Предложен новый подход, согласно которому гласность 

является не общим условием судебного разбирательства, 

но его принципом. Соответствует актуальным 

требованиям Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/149792.html
https://urait.ru/bcode/557324


8 
 

11. Использование электронных криминалистически неупорядоченных банков данных в 

деятельности по выявлению, раскрытию и расследованию преступлений : учебное пособие 

/ А. М. Каминский, Н. А. Подольный, Д. А. Овчинникова, Е. А. Яковлева. — 3-е изд. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2025. — 110 c. — ISBN 978-5-4497-4465-4. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/151579.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

В учебном пособии в систематизированном виде описаны 

теоретические основы и возможности практического 

использования в деятельности по борьбе с преступностью 

сведений, содержащихся в криминалистически 

неупорядоченных банках данных, функционирующих в 

государственных органах власти, органах местного 

самоуправления и различных организациях. В схематичном 

общем виде приведены алгоритм обращения к подобным 

банкам с учетом специфики их ведения и рекомендации по 

работе с содержащейся в них информацией. Подготовлено 

с учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

 

 

 

12. Криминалистика : учебник для вузов / под общей редакцией А. И. Бастрыкина. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 643 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

17759-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/559218 (дата обращения: 03.07.2025). 

 В курсе на основе анализа современной следственной 

практики раскрыты общетеоретические основы 

криминалистики, криминалистическая техника и тактика, 

рассматриваются общие и частные положения 

криминалистической методики расследования отдельных 

видов преступлений. Предназначен для студентов, 

магистрантов, аспирантов, преподавателей, научных 

сотрудников юридических вузов, практических работников 

следственных органов и других юристов. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/151579.html
https://urait.ru/bcode/559218


9 
 

13. Криминология : учебник / К. И. Богомолова, С. Ю. Бытко, А. Н. Варыгин [и др.] ; под 

редакцией А. Н. Варыгина. — Саратов : Издательство Саратовской государственной 

юридической академии, 2024. — 540 c. — ISBN 978-5-7924-1982-7. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/152062.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

Учебник состоит из двух разделов – общей и особенной 

частей. В общей части рассматривается комплекс 

общетеоретических проблем криминологической науки – ее 

предмет и метод, история развития в России и за 

рубежом, понятия преступности, личности преступника и 

др. Подробно анализируются вопросы предупреждения 

преступности на современном этапе, а также основные 

виды и конкретные меры профилактики преступлений, 

осуществляемые правоохранительными органами. 

Особенная часть посвящена криминологическому анализу 

различных видов современной российской преступности: 

насильственной, организованной, коррупционной и других, 

а также проблемам их предупреждения. 

 

 

14. Макаревская, Ю. Э. Основы психологической экспертизы : учебное пособие / Ю. Э. 

Макаревская. — Сочи : Сочинский государственный университет, 2024. — 80 c. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/150373.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

 Содержит наиболее значимую информацию по дисциплине 

«Основы психологической экспертизы». В соответствии с 

предназначением курса особое внимание в пособии уделено 

методологическим вопросам производства 

психологических экспертиз, квалификационным 

требованиям к психологам-экспертам, границам 

компетенции самостоятельных психологических 

экспертиз и экспертиз, входящих в состав комплексных; 

методам изучения личности субъектов учебной, 

образовательной, правоприменительной деятельности и 

других видов профессиональной деятельности. 

Представлены практические работы к курсу для 

выработки соответствующих компетенций в 

производстве психологических экспертиз, дан перечень 

рекомендуемой литературы. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/152062.html
https://www.iprbookshop.ru/150373.html


10 
 

15. Пискунова, Е. В. Основы психологии личности : учебное пособие и практикум для 

судебных экспертов / Е. В. Пискунова. — Москва : Российский государственный 

университет правосудия, 2025. — 205 c. — ISBN 978-5-00209-197-3. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/152116.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

Учебное пособие — краткое изложение теоретического 

материала по основным разделам психологии личности с 

учетом особенностей деятельности судебного эксперта. 

Анализируется понятие «личность», процесс ее 

формирования. Рассматриваются проблема 

потребностей, мотивов и эмоций, в т.ч. в связи с 

профессиональной деятельностью; комплексные 

индивидные характеристики личности, такие как 

способности, темперамент, характер и направленность; 

речевые свойства и проблемы профессионального общения 

судебного эксперта. 

 

 

 

16. Расследование и экспертиза пожаров : учебник для вузов / под редакцией В. В. 

Плешакова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 295 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-16699-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/580256 (дата обращения: 

03.07.2025). 

 В пособии изложены основные положения 

профессиональной деятельности должностных лиц, в 

обязанности которых входит расследование пожаров во 

всех юридических формах. Рассматриваются особенности 

тактики проведения следственных действий по делам о 

пожарах, а также основные положения методологии 

проведения пожарно-технической экспертизы и 

использования технико-криминалистических средств. 

Содержание учебного пособия соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/152116.html
https://urait.ru/bcode/580256


11 
 

17. Судебная экспертиза : справочник / Д. О. Воронцов, С. М. Колотушкин, О. В. Кузовлева 

[и др.] ; под редакцией Т. Ф. Моисеевой. — 3-е изд. — Москва : Российский 

государственный университет правосудия, 2025. — 384 c. — ISBN 978-5-00209-173-7. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/152119.html (дата обращения: 03.07.2025). — Режим доступа: 

для авторизированных пользователей. 

Справочник содержит информацию об основных 

государственных судебно-экспертных учреждениях, 

проводимых в них экспертизах, а также о задачах, 

решаемых в рамках конкретных родов и видов экспертиз. 

Приводятся вопросы, наиболее часто ставящиеся на 

разрешение экспертиз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/152119.html


12 
 

Именной указатель 

 

А 

Абаканова В. А.                           8 

Абакумов Д. В.                            5 

Аржанов В. В.                              5 

Афанасьевская А. В.                   6 

 

Б 

Бастрыкин А. И.                         12 

Богданов А. А.                             9 

Богомолова К. И.                       13 

Боярченков В. В.                         3 

Брянская Е. В.                              8 

Бытко С. Ю.                                13 

 

В 

Варыгин А. Н.                            13 

Васильев А. А.                            2 

Вилкова Т. Ю.                            10 

Волкова Т. В.                               7 

Воронкова И. В.                          1 

Воронцов Д. О.                          17 

Ворошилова С. В.                       2 

 

Г 

Герасимова Т. А.                         5 

 

З 

Зайцева Ю. А.                             6 

 



13 
 

К 

Каминский А. М.                       11 

Колесников А. В.                        5 

Колотушкин С. М.                     17 

Королёв С. Ю.                             7 

Крючков Н. Н.                             3 

Кузовлева О. В.                          17 

Кулапов В. Л.                              4 

 

М 

Макаревская Ю. Э.                    14 

Моисеева Т. Ф.                          17 

 

О 

Овчинникова Д. А.                   11 

Осипов Р. А.                               4 

 

П 

Пискунова Е. В.                       15 

Плешаков В. В.                        16 

Подольный Н. А.                     11 

Пылькин В. А.                           3 

 

Р 

Рамзаева Л. Ю.                         6 

 

С 

Смирнов А. В.                          8 

Соловьёв В. Ю.                        2 

 

 



14 
 

Т 

Туманов С. Н.                            1 

 

Ч 

Чернушевич Е. В.                      9 

Чмыхало Е. Ю.                          7 

 

Ш 

Шадрина Е. Г.                           8 

 

Я 

Яковлева Е. А.                         11 

 

 

 

 

 

Составитель: Т. В. Макаревич, гл. библиограф НТБ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. ОНБиИТ НТБ 

Ответственный за выпуск: А. Ю. Войчишина, зав. ОНБиИТ НТБ 

 


